
SEXTA-fEirA, 12 dE SETEmbro dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 11 de setembro de 2008.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 017/2007
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviço de Locação Mensal e Eventual de Veículos Leves 
e Utilitários para Transporte de Pessoal e Equipamentos, com 
motorista
Valor do Contrato Original: R$ R$ 221.280,00
Modalidade de Licitação: Pregão Comum Nº 013/2007
Partes: PRODEPA  X  NORAUTO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigêncial, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$251.443,20
Data da Assinatura: 06/09/2008
Vigência do Aditamento: 06/09/2008 a 05/09/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1125-4537-339039 e 
04.122.0125-4535-319034
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Rod. BR – 316 Km 35 - Santa Izabel 
do Pará, Estado do Pará - Cep 66.063-090
Data da Publicação: 12/09/2008

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 203/2008

Belém,  11 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
63915A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RUI FREIRE DE SOUSA, matrícula 
54193914-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Gerência de Orçamento e Finanças, no dia 
05/09/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV e José Ricardo Pinto Bentes.
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 10/05/2008
Vigência: (início e término): 10/05/2008 a 10/11/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Presidente

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 201/2008

Belém, 10 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo nº 2008/407694.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/09/2008, os efeitos da PORTARIA 
N° 246 / 2007, de 1º de novembro de 2007, publicada no 
Diário Oficial nº 31.040 de 05 de novembro de 2007 que 
cedeu à Secretaria de Estado de Cultura - SECULT o servidor 
TÚLIO AUGUSTO PINHO DE VASCONCELOS CHAVES, matrícula 

54195087-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
sem ônus para o IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº. 202/2008

Belém, 10 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo nº 2008/407694.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor TÚLIO AUGUSTO PINHO DE 
VASCONCELOS CHAVES, matrícula 54195087-2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 12 de setembro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV e José Ricardo Pinto Bentes
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 10/05/208
Data do Distrato: 19/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco Presidente do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 199/2008

Belém, 10 de setembro de 2008.
Servidor: Simone Ferreira Lobão
Matrícula Funcional: 54186002-2
Cargo: Procurador
Diárias: 1/2 (meia)
Período: 17/09/2008
Destino: Abaetetuba / PA.
Objetivo: Representar o Instituto em audiência.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 200/2008
Belém, 10 de setembro de 2008.
Servidor: David Cavalcante Lopes
Matrícula Funcional: 55589610-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1/2 (meia)
Período: 17/09/2008
Destino: Abaetetuba / PA.
Objetivo: Transportar a servidora Simone Ferreira Lobão  que 
irá representar o Instituto em audiência.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DILIGÊNCIAS
PROC. Nº 2006/124273

PORT. AP Nº 2854, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CARMEN LÚCIA MAGALHÃES BROGES
Matricula nº 329819/1
Cargo/Função: Professor Ref. VIII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.879,76

PROC. Nº 2004/34319
PORT. AP Nº 2855, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ADEMAR FERREIRA CAMPOS
Matricula nº 5379431/2
Cargo/Função: Professor Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.435,78

PROC. Nº 2006/35739
PORT. AP Nº 2853, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARICELIS PEREIRA VALENTE
Matricula nº 552763/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2004/100699
PORT. AP Nº 2852, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCA DE MELO DE ALVERGA
Matricula nº 418234/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2004/6524
PORT. AP Nº 2851, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA GUIA SILVA COSTA BARBOSA
Matricula nº 275271/1
Cargo/Função: Professor Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.747,86

PROC. Nº 2004/76327
PORT. AP Nº 2908, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ALCIDES MONTEIRO FILHO
Matricula nº 182834/1
Cargo/Função: Agente de Portaria Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 474,53

PROC. Nº 2004/273360
PORT. AP Nº 2849, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA CONSOLAÇÃO SÁ DA SILVA
Matricula nº 345890/1
Cargo/Função: Agente de Portaria Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/287672
PORT. AP Nº 2909, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCO ANTONIO DA SILVA LIMA
Matricula nº 5171430/1
Cargo/Função: Agente de Portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2004/123274
PORT. AP Nº 2910, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DIRCE MARIA DE ARAÚJO CRUZ
Matricula nº 5096200/1
Cargo/Função: Químico Industrial Ref. X
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 579,71

PROC. Nº 2004/71792
PORT. AP Nº 2907, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ERONILDES TEREZINHA CORDEIRO DOS SANTOS
Matricula nº 223921/1
Cargo/Função: Agente de Portaria Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/21459
PORT. AP Nº 2912, DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOAQUIM DE ARAÚJO FROES
Matricula nº 364126/1
Cargo/Função: Agente de Portaria Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PORTARIA PS Nº 2911, DE 08 SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2005/194036

PENSÃO Nº 10.436
Valor da Pensão: R$ 1.814,03
Beneficiário(a): MAIZA TEIXEIRA GALVÃO
ALÍRIO EUGENIO GALVÃO NÉRI
FRANCISCO SAMARONE GALVÃO NÉRI
Ex: Segurado(a): HUMBERTO FERREIRA DA SILVA

PROC. Nº 2005/246479
PORT. AP Nº 2914, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): WALDETE BATISTA SANTA BRÍGIDA
Matricula nº 3272320/1
Cargo/Função: Motorista, Nível 11
Lotação: SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 1.095,60


